
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33741 Segunda-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2018 

Conferência Estadual - 13ª CES/PARÁ;
13. Acompanhar o credenciamento dos Convidados e dos 
Delegados da 13ª Conferência Estadual - 13ª CES/PARÁ;
14. Organizar os procedimentos para a votação dos Delegados 
da 13ª CES/PARÁ e os seus controles necessários;
15. Propor e organizar a Secretaria da 13ª Conferência Estadual 
- 13ª CES/PARÁ;
16. Promover, em articulação com a Coordenação de Comunicação 
e Informação e a Coordenação de Mobilização e Articulação, 
a divulgação da 13ª Conferência Estadual - 13ª CES/PARÁ, 
considerando os princípios e as condições de Acessibilidade; e
17. Providenciar os atos e encaminhamentos pertinentes ao fl uxo 
dos gastos com as devidas previsões, cronogramas e planos de 
aplicação da 13ª Conferência Estadual de Saúde do Pará - 13ª 
CES/PARÁ.

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 025 DE 23 DE
 OUTUBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 
31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 03 de abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial Nº 33.590 de 04 de abril de 
2018 e pela RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 005, de 24 de abril de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.637, de 14 de 
junho de 2018.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do Conselho 
Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, realizada no 
dia 23 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 010, de 22 de 
maio de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 
33.646, de 28 de junho de 2018 que aprova a realização do 
Seminário de Acolhimento para os 56 novos Conselheiros (as) 
Estaduais de Saúde empossados para o biênio 2018-2020;
CONSIDERANDO registro em Ata da Reunião Ordinária realizada 
em 26 de junho de 2018 onde o Plenário entendeu que pelo fato 
de estar no fi nal de junho, não se fi zesse o referido Seminário 
de Acolhimento, mas sim, uma pauta permanente de temas 
relevantes ao controle social para ser apresentada para todos 
os Conselheiros, com início a partir de julho até dezembro do 
corrente ano, sempre na tarde do dia anterior a data da reunião 
ordinária do Conselho.
RESOLVE:
1. Revogar a RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 010, de 22 de maio de 
2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 33.646, de 
28 de junho de 2018.
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA NETO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA Nº 025 de 23 de outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 383327

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 22/2018 – AQUISIÇÃO 
de SELADORA MANUAL PARA PAPEL GRAU CIRURGICO, DE 
USO HOSPITALAR para o 1º CRS/SESPA e suas unidades de 
abrangência, visando atender as necessidades das unidades de 
saúde e setores pertencentes ao 1°CRS/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora: 
- SISPACK MEDICAL LTDA.
CNPJ: 54.565.478/0001-98
Valor: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS).
Valor Total do Pregão: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS).
Belém, 14 de novembro de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 383477

LICENÇA PRÊMIO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 3.280 
de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31903 de 
28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 867 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LETICIA SALES PUPIO REIS 
GALVAO matrícula nº 57194950-1 cargo de PSICOLOGO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.03.08 A 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 21.11.18 A 20.12.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 868 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARLIM JOSE SOARES DO 
NASCIMENTO matrícula nº 5836310-2 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 14.10.11 A 13.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 20.12.18 A 18.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 869 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) TEREZA CRISTINA LEAL DE 
LIMA matrícula nº 54181997-2 cargo de MEDICO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.11 
A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.12.18 A 15.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 870 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ENIIZA RIBEIRO SOARES 
matrícula nº 57191107-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE MARCELLO CANDIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 05.11.13 A 04.11.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 17.12.18 A 15.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 871 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HENRIQUE LEMOS DA SILVA 
matrícula nº 312487-3 cargo de TECNICO EM ASSUSNTOS 
EDUCACIONAIS-LIC.PLENA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.08.89 A 31.07.92.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 A 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 872 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HENRIQUE LEMOS DA SILVA 
matrícula nº 312487-3 cargo de TECNICO EM ASSUSNTOS 
EDUCACIONAIS-LIC.PLENA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.08.95 A 31.07.98.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 873 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HENRIQUE LEMOS DA SILVA 
matrícula nº 312487-3 cargo de TECNICO EM ASSUSNTOS 
EDUCACIONAIS-LIC.PLENA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 11.12.06 A 10.12.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.02.19 A 01.04.19, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 874 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HENRIQUE LEMOS DA SILVA 
matrícula nº 312487-3 cargo de TECNICO EM ASSUSNTOS 
EDUCACIONAIS-LIC.PLENA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 11.12.09 A 10.12.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 02.04.19 A 31.05.19, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 875 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) HENRIQUE LEMOS DA SILVA 
matrícula nº 312487-3 cargo de TECNICO EM ASSUSNTOS 
EDUCACIONAIS-LIC.PLENA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 11.12.12 A 10.12.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.06.19 A 30.07.19, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 876 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LEILIANE PINHEIRO LOBATO 
matrícula nº 57193358-2 cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) 1°CRS-CCDQ 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 22.10.14 A 21.10.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 19.11.18 A 18.12.18, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 877 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSUE RODRIGUES DE 
MEDEIROS matrícula nº 54191387-2 cargo de ADMINISTRADOR 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 25.02.11 A 24.02.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 A 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 878 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDUARDO CASTELO BRANCO 
LEAO NETO matrícula nº 87556-1 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 
1°CRS 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.07.15 A 30.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 01.11.18 A 30.12.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 879 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JORGE LUIZ FERNANDES 
GALENDE matrícula nº 5219833-4 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
DIPE 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 25.02.08 A 24.02.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 19.11.18 A 17.01.19, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 880 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ALFREDO JESUS DO COUTO 
FILHO matrícula nº 724629-1 cargo de AGENTE DE SAUDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
RENASCER 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 03.02.15 A 02.02.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 19.12.18 A 17.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 881 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREA FERREIRA SILVA 
matrícula nº 54180193-3 cargo de FISIOTERAPEUTA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 A 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 882 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ZENY PANTOJA NONATA 
CORREA matrícula nº 3155668-1 cargo de AGENTE DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE REDUTO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 19.11.92 A 18.11.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 10.12.18 A 08.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 883 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CAUDIA HEIDITMANN DIAS 
matrícula nº 57174672-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) 1°CRS 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.12 
A 18.07.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.12.18 A 01.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 884 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUZINEIDE MARIA DA COSTA 
matrícula nº 5177510-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.02.09 A 31.01.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 02.01.19 A 31.01.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 885 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSANGELA FREITAS SANTOS 
matrícula nº 5146585-1 cargo de DATILOGRAFO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 
(um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.05 
A 01.07.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 14.01.19 A 12.02.19, no total de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº. 886 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018
   CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIZ OTAVIO BRAZIL SOVANO 
matrícula nº 82899-1 cargo de MEDICO regime jurídico de 


